
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ВОТКИНСК» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12 

им. академика В.И. Кудинова» 

города Воткинска Удмуртской Республики 

ПРИКАЗ 

от «28» апреля 2023 г. № 221-ос 

Об утверждении Правил организации индивидуального отбора, 

обучающихся при приеме либо переводе в МБОУ СОШ №12 для получения 

основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением 

отдельных предметов или для профильного обучения  

В соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказа МОиН УР от 

24.03.2023 г. №450 «Об утверждении Порядка организации индивидуального 

отбора обучающихся при приеме либо переводе в государственные и 

муниципальные общеобразовательные организации в Удмуртской Республике 

для получения основного общего и среднего общего образования с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного 

обучения» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые Правила организации индивидуального 

отбора обучающихся при приеме либо переводе в МБОУ СОШ №12 для 

получения основного общего и среднего общего образования с углубленным 

изучением отдельных предметов или для профильного обучения (Приложение 

1). 

2. Признать утратившим силу приказ по школе от 14 апреля 2022 года 

№ 246-ос «Об утверждении Правил организации индивидуального отбора 

обучающихся при приеме либо переводе в МБОУ СОШ №12 для получения 

основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением 

отдельных предметов или для профильного обучения в 2022 году». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы: Г.М. Кельдибекова 

 

 

 

 



 

 
                         Приложение 1                                                                                                                                                                               

к приказу от 28.04.2023 г. № 221-ос 

 

 

Правила организации индивидуального отбора обучающихся при приеме 

либо переводе в МБОУ СОШ №12 для получения основного общего и 

среднего общего образования с углубленным изучением отдельных 

предметов или для профильного обучения 
 

 

I. Общие положения 

1. Настоящие правила определяют случаи и порядок организации  индивидуального 

отбора  обучающихся при приеме либо переводе в МБОУ СОШ №12 для получения 

основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов или для профильного обучения и разработан в 

соответствии  с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Приказом МОиН УР от 24.03.2023 года №450 

«Об утверждении Порядка организации индивидуального отбора обучающихся при 

приеме либо переводе в государственные и муниципальные общеобразовательные 

организации в Удмуртской Республике  для получения основного общего и среднего 

общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для 

профильного обучения». 

2. Индивидуальный отбор обучающихся при приеме либо переводе в МБОУ СОШ №12 

(далее Школа) проводится в целях выявления у обучающихся способностей, 

необходимых для освоения образовательных программ основного общего 

образования и (или) образовательных программ среднего общего образования с 

углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного 

обучения (далее – индивидуальный отбор) 

3. Индивидуальный отбор обучающихся проводится Школой в случаях: 

 прием и перевод в класс с углубленным изучением отдельных предметов или 

профильного обучения в Школе; 

 создание в Школе класса (классов) с углубленным изучением отдельных 

предметов; 

4. Организация индивидуального отбора обучающихся в класс (классы) с углублѐнным 

изучением отдельных учебных предметов начинается с пятого класса. 

5. Организация индивидуального отбора обучающихся в класс (классы) профильного 

обучения осуществляется с десятого класса. 

6. Индивидуальный отбор не осуществляется в случае приема в Школу в порядке 

перевода на свободные места обучающихся из другой общеобразовательной 

организации, если обучающиеся получали основное общее образование в классе с 

углублѐнным изучением соответствующих отдельных учебных предметов или 

среднее общее образование в классе соответствующего профиля обучения. 

7. Прием на обучение в 10 класс осуществляется в рамках контрольных цифр приема, 

обучающихся для получения среднего общего образования в МБОУ СОШ №12. 

8. Школа проводит индивидуальный отбор для профильного обучения на уровне 

среднего общего образования в 10 класс 

 технологического профиля (Роснефть-класс), в рамках которого 

предусматривается изучение предметов «Математика», «Физика», 

«Информатика» или «Химия» на углубленном уровне. 

 Социально-экономического профиля, в рамках которого предусматривается 

изучение предметов «Математика», «Обществознание» на углубленном 

уровне. 



9. К освоению программ профильного обучения допускаются обучающиеся, имеющие 

основное общее образование, наличие которого подтверждено документом об 

образовании – аттестатом об основном общем образовании. 

10. Индивидуальный отбор осуществляется в 5 этапов: 

Первый этап   
прием документов, указанных в настоящих правилах;  

Второй этап  
проведение индивидуального отбора в соответствии с установленными формами, 

системой и критериями оценки способностей и склонностей, обучающихся к 

углубленному изучению отдельных учебных предметов или профильному обучению; 

Третий этап 
формирование рейтинга и объявление результатов индивидуального отбора и списка 

обучающихся, прошедших процедуру индивидуального отбора; 

Четвертый этап  
прием и рассмотрение апелляций, принятие решения апелляционной комиссии об 

отклонении или удовлетворении апелляции; 

Пятый этап  
 принятие приемной комиссией решения о приеме либо переводе обучающегося или об 

отказе в приеме, либо переводе обучающегося в МБОУ СОШ №12 по результатам 

индивидуального отбора.   

11. Школа устанавливает дополнительное испытание: 

1) для получения основного общего образования в классе с углубленным изучением 

отдельных учебных предметов: 

 Тестирование по учебному предмету «Математика» 

 Дополнительное испытание: тестирование по тесту «ШТУР» (школьный тест 

интеллектуального развития). 

 

2)для получения среднего общего образования в 10 класс для профильного обучения: 

 Тестирование по учебному предмету «Математика» 

 Дополнительное испытание: тестирование по тесту «ШТУР» (школьный тест 

интеллектуального развития). 

 

12. Прием (перевод) в Школу для получения основного общего образования с 

углублѐнным изучением отдельных предметов, для профильного обучения на уровне 

среднего общего образования осуществляется вне зависимости от места жительства 

обучающихся. 

 

II. Прием документов. 

 

13. Для участия в индивидуальном отборе родитель (законный представитель) 

несовершеннолетнего обучающегося с учетом мнения, обучающегося подает 

заявление по форме согласно Приложению 1. При подаче заявления родитель 

(законный представитель) предъявляет оригинал документа, удостоверяющего 

личность заявителя, либо оригинала документа, удостоверяющего личность 

иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации в 

соответствии со статьѐй 10 ФЗ от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации». 

14. Школа осуществляет прием заявления следующими способами: 

 непосредственно в Школе лично; 

 через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении; 

в электронном виде через единый портал государственных услуг (далее ЕПГУ).    

15. Подача заявления и прилагаемых документов лично в Школе осуществляется по 

предварительной записи по графику, определенному директором школы. 

16. К заявлению (Приложение 1) прилагаются следующие документы: 

https://uslugi.udmurt.ru/
https://uslugi.udmurt.ru/


 копия паспорта гражданина Российской Федерации (при наличии) или свидетельства 

о рождении; 

 копия паспорта гражданина Российской Федерации родителя (законного 

представителя); 

 документы, содержащие информацию об успеваемости обучающегося в текущем 

учебном году (выписка из классного журнала с текущими отметкам и результатами 

промежуточной аттестации), заверенные печатью исходной организации и подписью 

еѐ руководителя (уполномоченного им лица) или аттестат об основном общем 

образовании; 

 портфолио или сводная информация о достижениях за 2 предыдущих года (грамоты, 

дипломы, сертификаты, удостоверения, подтверждающие учебные, 

интеллектуальные, творческие и спортивные достижения (призовые места))  

17. Совершеннолетние обучающиеся, родители (законные представители) 

несовершеннолетних обучающихся имеют право по своему усмотрению 

предоставлять другие документы, в том числе, медицинское заключение о состоянии 

здоровья. 

18.  Заявление и прилагаемые к нему документы регистрируются в журнале регистрации 

заявлений и документов для участия в индивидуальном отборе в день приема 

документов. 

19. Заявление и прилагаемые к ним документы, поданные разными способами, 

равнозначны. 

 

 

III. Организационное обеспечение индивидуального отбора. 

 

20. Организация индивидуального отбора обучающихся осуществляется приемной 

комиссией МБОУ СОШ №12, состав которой утверждается директором школы - 

председателем приемной комиссии МБОУ СОШ №12. 

21. Приемная комиссия состоит из числа педагогических, руководящих и иных 

работников школы, представителей – социальных партнеров; 

22. Приемная комиссия обеспечивает соблюдение требований, установленных 

локальным нормативным актом и настоящими правилами организации 

индивидуального отбора обучающихся, рассматривает и утверждает на своем 

заседании результаты проведения индивидуального отбора. 

23. В целях рассмотрения апелляций обучающихся, участвовавших в индивидуальном 

отборе, о нарушениях установленного порядка проведения индивидуального отбора 

и (или) о несогласии с результатами индивидуального отбора формируется 

апелляционная комиссия из числа педагогических, руководящих и иных работников 

школы.  

24. Лица, входящие в состав приемной комиссии, не могут входить в состав 

апелляционной комиссии. 

25. Приемная комиссия и апелляционная комиссия осуществляют свою деятельность в 

форме заседаний. Решения приемной комиссии и апелляционной комиссии 

оформляются протоколами, которые подписываются председателем и ответственным 

секретарем соответствующей комиссии, и ответственным секретарем приемной 

комиссии и апелляционной комиссии соответственно. 

26. Протоколы заседаний приемной комиссии и апелляционной комиссии, 

апелляционные материалы хранятся в МБОУ СОШ №12 в течение одного года. 

27. Решение о приеме либо переводе обучающегося в Школу, об отказе в приеме или 

переводе обучающегося в Школу принимается по результатам индивидуального 

отбора с учетом решения апелляционной комиссии не позднее восьми рабочих дней 

после дня окончания его проведения. 

28.  Результаты индивидуального отбора и рейтинг обучающихся по результатам 

индивидуального отбора объявляются не позднее, чем через три рабочих дня после 

дня окончания его проведения. 



29. Объявление результатов по итогам индивидуального отбора осуществляется путем 

размещения на информационном стенде с учетом соблюдения законодательства 

Российской Федерации в области персональных данных. 

 

 

IV. Формирование рейтинга участников индивидуального отбора. 

30. Индивидуальный отбор осуществляется на основании рейтинга участников 

индивидуального отбора. 

31. Рейтинг для индивидуального отбора для получения основного общего образования с 

углублѐнным изучением отдельных учебных предметов составляется на основании 

баллов, полученных путѐм суммирования: 

 баллов, полученных суммированием отметок, указанных в выписке из сводной 

ведомости успеваемости за текущий год обучения, по учебному (ым) 

предмету(ам), который(ые) предстоит изучать углублѐнно; 

 результатов (в баллах) дополнительного испытания по предмету (ам), 

установленного Школой, который предстоит изучать углубленно; 

 результатов портфолио или сводной информации о достижениях за 2 

предыдущих года. 

32. Рейтинг для индивидуального отбора для профильного обучения при получении 

среднего общего образования составляется путѐм суммирования: 

 баллов, полученных суммированием отметок, указанных в аттестате об 

основном общем образовании, по предметам, определяющим профиль 

обучения; 

 среднего балла аттестата об основном общем образовании 

 результатов (в баллах) дополнительного испытания по предмету (ам), 

установленного Школой, который предстоит изучать углубленно; 

 результатов портфолио или сводной информации о достижениях за 2 

предыдущих года. 

33. Рейтинг участников индивидуального отбора выстраивается по мере убывания 

набранных ими баллов. 

34. Приемная комиссия на основе рейтинга формирует список участников 

индивидуального отбора, набравших наибольшее число баллов, в соответствии с 

предельным количеством мест, определѐнных Школой для индивидуального отбора в 

класс (классы) с углублѐнным изучением отдельных учебных предметов для обучения 

по образовательным программам основного общего образования или класс (классы) 

соответствующего профиля обучения при получении среднего общего образования. 

35. При равном количестве баллов в рейтинге участников индивидуального отбора 

преимущественным правом при приеме (переводе) в Школу для получения основного 

общего образования с углублѐнным изучением отдельных учебных предметов 

пользуются следующие категории: 

 в первую очередь- победители и призеры муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по предмету(ам), который(ые) предстоит изучать 

углублѐнно; 

 во вторую очередь- победители и призеры республиканских, всероссийских и 

международных конференций, конкурсов научно-исследовательских работ 

(проектов) по предмету(ам), который(ые) предстоит изучать углублѐнно. 

36. При равном количестве баллов в рейтинге участников индивидуального отбора 

преимущественным правом при приеме (переводе) в Школу для профильного 

обучения при получении среднего общего образования (для всех профилей обучения, 

кроме универсального) пользуются следующие категории: 

 в первую очередь- победители и призеры муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по предмету(ам), определяющему (им) профиль 

обучения; 

 во вторую очередь- победители и призеры республиканских, всероссийских и 

международных конференций, конкурсов научно-исследовательских работ 

(проектов) по предмету(ам), который(ые) предстоит изучать углублѐнно. 



37. Победители и призеры регионального и (или) заключительного этапов всероссийской 

олимпиады школьников, а также международных олимпиад школьников по 

предмету(там), который(ые) предстоит изучать углубленно принимаются в Школу для 

получения основного общего образования с углубленным изучением отдельных 

предметов без участия в дополнительном испытании и вне зависимости от количества 

баллов. 

38. Для профильного обучения при получении среднего общего образования вне 

зависимости от количества баллов принимаются победители и призеры регионального 

и (или) заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников, а также 

международных олимпиад школьников по предмету(там), определяющему (им) 

профиль обучения (для всех профилей обучения, кроме универсального). 

 

 

V. Учет индивидуальных достижений при приеме либо переводе для получения 

основного общего образования с углубленным изучением отдельных учебных 

предметов или для профильного обучения. 

 

39.  При проведении индивидуального отбора для получения основного общего 

образования в классе с углубленным изучением отдельных учебных предметов 

начисляются баллы за следующие индивидуальные достижения: 

 

 

№ Описание индивидуального достижения 

 

Балл 

1.  Победители и призеры республиканского этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по 

математике, физике и информатике 

10 

2.  Победители и призеры муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников, участие 

на республиканском этапе Всероссийской 

олимпиады школьников по математике, физике и 

информатике 

8 

3.  Победители и призеры муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников, участие 

на республиканском этапе Всероссийской 

олимпиады школьников, кроме предметов, 

указанных в п.2 

5 

4.  Участие в альтернативных олимпиадах 

школьников («Кенгуру», «КИТ» и т. п.) 

До 4 баллов 

5.  Обучение по дополнительным образовательным 

программам соответствующие предметам 

«Математика», «Физика», «Информатика» 

До 5баллов по 

совокупности 

программ 

6.  Спортивные достижения До 4 баллов 

7.  Обучение по дополнительным образовательным 

программам (по совокупности программ) 

До 3 баллов 

8.  Участие в волонтерском движении 

(подтверждѐнное документально) 

До 5 баллов 

 

 

 

 

 

40. При проведении индивидуального отбора для получения среднего общего 

образования для профильного обучения в 10 класс начисляются баллы за следующие 

индивидуальные достижения: 

 



№ Описание индивидуального достижения 

 

Балл 

1.  Победители и призеры республиканского 

этапа Всероссийской олимпиады школьников  

по математике, физике, информатике, химии 

(для технологического профиля) 

по математике, обществознанию, истории  

(для социально-экономического профиля) 

10 

2.  Победители и призеры муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников, 

участие на республиканском этапе 

Всероссийской олимпиады школьников по 

математике, физике, информатике, химии 

(для технологического профиля) 

по математике, обществознанию, истории  

(для социально-экономического профиля) 

8 

3.  Победители и призеры муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников, 

участие на республиканском этапе 

Всероссийской олимпиады школьников, 

кроме предметов, указанных в п.2 

6 

4.  Участие в альтернативных олимпиадах 

школьников («Кенгуру», «КИТ» и т. п.) 

До 4 баллов 

5.  Обучение по дополнительным 

образовательным программам 

соответствующие предметам по математике, 

физике, информатике, химии (для 

технологического профиля) 

по математике, обществознанию, истории  

(для социально-экономического профиля). 

До 5 баллов по 

совокупности программ 

6.  Спортивные достижения До 4 баллов 

7.  Обучение по дополнительным 

образовательным программам. 

До 3 баллов 

8.  Участие в волонтерском движении 

(подтверждѐнное документально) 

До 5 баллов 

 

VI. Прием и рассмотрение апелляций. 

 

41. Обучающийся и (или) его родитель (законный представитель) имеют право подать в 

апелляционную комиссию в письменной форме апелляцию о нарушении 

установленного порядка проведения индивидуального отбора и (или) апелляции о 

несогласии с результатами индивидуального отбора. 

42. Апелляция о нарушении установленного порядка проведения индивидуального 

отбора подается в апелляционную комиссию в день проведения индивидуального 

отбора. 

43. Апелляция о несогласии с результатами индивидуального отбора подается в 

апелляционную комиссию не позднее следующего рабочего дня после дня объявления 

результатов индивидуального отбора. 

44. Проверка сведений, изложенных в апелляции о нарушении установленного порядка 

проведения индивидуального отбора, организуется председателем апелляционной 

комиссии в день проведения индивидуального отбора. 

45. Обучающийся и (или) его родитель (законный представитель) вправе присутствовать 

при рассмотрении апелляции. 

46. Апелляционная комиссия рассматривает апелляцию обучающегося и (или) его 

родителя (законного представителя) по вопросам нарушения установленного порядка 

проведения индивидуального отбора и (или) о несогласии с результатами 



индивидуального отбора не позднее одного рабочего дня после дня подачи 

апелляции. 

47. При рассмотрении апелляции о нарушении установленного порядка проведения 

индивидуального отбора апелляционная комиссия в день рассмотрения апелляции 

принимает одно из следующих решений: 

 об отклонении апелляции; 

 об удовлетворении апелляции. 

48. Решение апелляционной комиссии принимается в день рассмотрения апелляции о 

нарушении установленного порядка проведения индивидуального отбора. 

49.  При принятии апелляционной комиссией решения об удовлетворении апелляции о 

нарушении установленного порядка проведения индивидуального отбора приемная 

комиссия в течение одного рабочего дня после дня получения данного решения 

апелляционной комиссии принимает решение об аннулировании результата 

индивидуального отбора и участнику предоставляется возможность повторно пройти 

индивидуальный отбор в течение двух рабочих дней со дня принятия решения об 

удовлетворении апелляции в присутствии не менее двух членов апелляционной 

комиссии согласно протоколам апелляционной комиссии. 

50. При рассмотрении апелляции о несогласии с результатами индивидуального отбора 

апелляционная комиссия в день рассмотрения апелляции принимает одно из 

следующих решений: 

 об отклонении апелляции и сохранении результатов индивидуального отбора; 

 об удовлетворении апелляции и изменении результатов индивидуального отбора. 

51. При принятии решения об удовлетворении апелляции  приемная комиссия в течение 

следующего рабочего дня принимает решение об изменении результата 

индивидуального отбора согласно протоколам апелляционной комиссии. 

52. В целях принятия объективного решения по результатам рассмотрения апелляции 

апелляционная комиссия вправе: 

 запрашивать и получать у председателя приемной комиссии необходимые 

документы и сведения, в том числе сведения о лицах, присутствовавших при 

проведении индивидуального отбора, о соблюдении порядка проведения 

индивидуального отбора; 

 запрашивать и получать у председателя приемной комиссии дополнительные 

разъяснения по содержанию заданий обучающегося и критерии их оценивания 

при рассмотрении апелляции о несогласии с результатами индивидуального 

отбора; 

 привлекать членов приемной комиссии по соответствующему 

общеобразовательному предмету к рассмотрению апелляции о несогласии с 

результатами индивидуального отбора в случае возникновения спорных вопросов 

по оцениванию выполненных обучающимся заданий. 

53. Решение апелляционной комиссии принимается большинством голосов членов 

апелляционной комиссии. 

54.  При равном числе голосов председательствующий на заседании апелляционной 

комиссии обладает правом решающего голоса. 

55. Решение апелляционной комиссии доводится до сведения обучающегося и (или) его 

родителя (законного представителя) и передается председателю приемной комиссии в 

день принятия решения. 

 

 

VII. Порядок зачисления обучающихся в МБОУ СОШ №12 по результатам 

индивидуального отбора. 

56. По итогам рассмотрения результатов индивидуального отбора приемная комиссия в 

течение трех рабочих дней принимает одно из следующих решений: 

 о приеме либо переводе обучающегося в образовательную организацию по 

результатам индивидуального отбора; 

 об отказе в приеме либо переводе обучающегося в образовательную организацию 

по результатам индивидуального отбора. 



57. Информирование обучающихся и (или) их родителей (законных представителей) о 

принятом решении осуществляется МБОУ СОШ №12 в течение одного рабочего дня 

со дня принятия решения. 

58.  В случае решения комиссии о приеме либо переводе обучающегося в МБОУ СОШ 

№12 по результатам индивидуального отбора родитель (законный представитель) 

несовершеннолетнего обучающегося с учетом мнения, обучающегося подает 

заявление по форме согласно Приложению 2. 

59. Зачисление обучающихся в Школу для получения основного общего и среднего 

общего образования с углублѐнным изучением отдельных учебных предметов или для 

профильного обучения, успешно прошедших индивидуальный отбор, оформляется 

приказом директора школы на основании решения приемной комиссии не позднее 31 

августа текущего года. 

60. При условии наличия свободных мест после проведения индивидуального отбора 

допускается проведение индивидуального отбора в дополнительный период с 1 июля 

по 31 августа текущего года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

 

Директору МБОУ СОШ № 12  
 
___________________________ 

 
 (ФИО директора) 

Родителя (законного представителя)-матери 

___________________________ 

___________________________ 
(Фамилия Имя Отчество) 

проживающей по адресу: 
 
___________________________ 

___________________________ 

Контактный телефон: 

___________________________ 

Адрес электронной почты: 

___________________________ 

Родителя (законного представителя)-отца 

___________________________ 

___________________________ 
(Фамилия Имя Отчество) 

Контактный телефон: 

___________________________ 

Адрес электронной почты: 

___________________________ 
 

 

заявление. 
 
Я, ___________________________________________________________________________ 

(Фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)) 

 

Паспорт____________________ Выдан ___________________________________________ 
                                  (серия, номер)    (кем выдан, дата выдачи) 

 _____________________________________________________________________________ 

Являясь родителем (законным представителем) 
                                  (нужное подчеркнуть) 
 _____________________________________________________________________________ 

(Фамилия, имя, отчество ребенка) 

 

Прошу допустить к участию в индивидуальном отборе моего ребенка (сына, дочь) 
                                                        (нужное подчеркнуть) 

___________________ года рождения, зарегистрированного по адресу: ________________ 
          (дата рождения) 

__________________________________________________________________ 
 Фактически проживающего по адресу: ___________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

в 7 (10) класс с углубленным изучением предметов/ профильный класс 
                                                                            (нужное подчеркнуть) 

_____________________________________________________________________________ 
(указать направленность) 

Окончил(а)_____классов общеобразовательной организации_________________________ 
                                                                                                                                                   (наименовании организации) 

______________________________________________________________________________ 
                                                                                   (наименовании населенного пункта) 
 

С Уставом, лицензией осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о 

государственной аккредитации образовательной организации, с общеобразовательными программами 



и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, правами и обязанностями обучающихся МБОУ СОШ №12 ознакомлена (а) 

______________________________________________________________________________ 
                                                                                   (подпись, расшифровка) 

 

 

 

Даю согласие на обработку его персональных данных МБОУ СОШ №12, расположенному по 

адресу: 427438 Удмуртская Республика, г. Воткинск, ул. Луначарского, д.6 

С использованием средств автоматизации или без использования таких средств с целью 

осуществления индивидуального учета результатов освоения обучающимися образовательных 

программ, а также хранения в архивах данных об этих результатах: 

1. На сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокировку и 

уничтожение, в том числе с помощью средств автоматизации, своих персональных данных 

своего ребенка: 

 фамилия. Имя, отчество; 

 год, месяц, дата рождения; 

 паспортные данные; 

 место жительства; 

 сведения об образовании; 

 и прочие сведения. Предусмотренные действующим законодательством и локальными 

нормативно-правовыми актами МБОУ СОШ №12. 

2. На передачу своих персональных данных третьим лицам в соответствии с действующим 

законодательством и заключаемыми договорами. 

3. На включение в общедоступные источники персональных данных следующие сведения: 

ФИО, дата рождения, класс обучения, образовательная программа. 

4. Использование видео и фотосъемок, произведенных во время учебно-воспитательного 

процесса. Опубликование на сайте школы следующих данных: дня рождения, результатов 

участия в различных конкурсах, фестивалях. Смотрах, конференциях и т.д. 

Обработка персональных данных осуществляется в целях: 

 организации индивидуального отбора в класс с углубленным изучением предметов/ 

профильный класс 

 в иных целях, предусмотренных законодательством. 
Свое согласие я даю на срок с момента обработки персональных данных до передачи их в 

архив. 

Я уведомлен МБОУ СОШ №12 о праве на отзыв моего согласия на обработку персональных 

данных обучающегося, путем подачи личного заявления на имя директора школы или иного 

уполномоченного им лица. В этом случае МБОУ СОШ №12 прекращает обработку персональных 

данных и уничтожает персональные данные в срок, не превышающий семи рабочих дней с даты 

поступления моего отзыва. 

С действующим законодательством и локальными нормативно-правовыми актами МБОУ 

СОШ №12 в области защиты персональных данных я ознакомлен. 
 
 
 

 

___________           ______________________ 
                                                                                                                                                                 (подпись, расшифровка)  
                  

«___» _______________ 20___ года 

 

 

 
 
 

 

 

 

 



Приложение 2  

 

Директору МБОУ СОШ № 12  
 
___________________________ 

 
 (ФИО директора) 

Родителя (законного представителя)-матери 

___________________________ 

___________________________ 
(Фамилия Имя Отчество) 

проживающей по адресу: 
 
___________________________ 

___________________________ 

Контактный телефон: 

___________________________ 

Адрес электронной почты: 

___________________________ 

Родителя (законного представителя)-отца 

___________________________ 

___________________________ 
(Фамилия Имя Отчество) 

Контактный телефон: 

___________________________ 

Адрес электронной почты: 

___________________________ 

заявление. 
 
Я, ___________________________________________________________________________ 

(Фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)) 
 

Паспорт____________________ Выдан ___________________________________________ 
                                  (серия, номер)    (кем выдан, дата выдачи) 

 ____________________________________________________________________________ 

Являясь родителем (законным представителем) 
                                  (нужное подчеркнуть) 
 _____________________________________________________________________________ 

(Фамилия, имя, отчество ребенка) 

Прошу принять моего ребенка (сына, дочь) _____________________ года рождения, 
                                                                                            (нужное подчеркнуть)                  (дата рождения) 

 зарегистрированного по адресу: _________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
 Фактически проживающего по адресу: ___________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

в 7 (10) класс с углубленным изучением предметов/ профильный класс 
                                                                            (нужное подчеркнуть) 

_____________________________________________________________________________ 
(указать направленность) 

Окончил(а)_____классов общеобразовательной организации__________________________ 
                                                                                                                                                                        (наименовании организации) 

______________________________________________________________________________ 
                                                                                   (наименовании населенного пункта) 

Имеет потребность в обучении по адаптированной образовательной программе 

_____________________________________________________________________________________ 
                                                                                   (указать какой именно в соответствии с заключением ПМПК) 

В соответствии с заключением ПМПК от _____________ №______________, выданным 

______________________________________________________________________________________ 
                                                                                       (указать какой именно комиссией выдано заключение) 

и (или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания обучающегося с 

ограниченными возможностями здоровья (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в 

соответствии с индивидуальной программой реабилитации от _________________ № ______________ 



Даю согласие на обучение моего ребѐнка на обучение по указанной выше адаптированной 

образовательной программе  

                                                                                                                      ____________________ 
                                                                                                                                                                                                (подпись родителей) 

Прошу организовать (не организовывать) для моего ребенка изучение предметных областей  
                                                     (нужное подчеркнуть) 

«Родной язык и литература» на родном _______________ языке на период обучения в МБОУ СОШ 

№12.  

С Уставом, лицензией осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о 

государственной аккредитации образовательной организации, с общеобразовательными программами 

и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 

деятельности, правами и обязанностями обучающихся МБОУ СОШ №12 ознакомлена (а) 

______________________________________________________________________________ 
                                                                                   (подпись, расшифровка) 

Даю согласие на обработку его персональных данных МБОУ СОШ №12, расположенному по 

адресу: 427438 Удмуртская Республика, г. Воткинск, ул. Луначарского, д.6 

С использованием средств автоматизации или без использования таких средств с целью 

осуществления индивидуального учета результатов освоения обучающимися образовательных 

программ, а также хранения в архивах данных об этих результатах: 

1. На сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокировку и 

уничтожение, в том числе с помощью средств автоматизации, своих персональных данных 

своего ребенка: 

 фамилия. Имя, отчество; 

 год, месяц, дата рождения; 

 паспортные данные; 

 место жительства; 

 сведения об образовании; 

 и прочие сведения. Предусмотренные действующим законодательством и локальными 

нормативно-правовыми актами МБОУ СОШ №12. 

2. На передачу своих персональных данных третьим лицам в соответствии с действующим 

законодательством и заключаемыми договорами. 

3. На включение в общедоступные источники персональных данных следующие сведения: 

ФИО, дата рождения, класс обучения, образовательная программа. 

4. Использование видео и фотосъемок, произведенных во время учебно-воспитательного 

процесса. Опубликование на сайте школы следующих данных: дня рождения, результатов 

участия в различных конкурсах, фестивалях. Смотрах, конференциях и т.д. 

Обработка персональных данных осуществляется в целях: 

 организации приема в МБОУ СОШ №12; 

 обеспечения учебного процесса; 

 получения документов об образовании, а также их копий и дубликатов обучающегося; 

 подтверждение третьим лицам факта обучения в МБОУ СОШ №12; 

 сообщение третьим лицам сведения об успеваемости, а также сведений о занятости и 

трудоустройстве обучающихся и выпускников МБОУ СОШ №12 

 в иных целях, предусмотренных законодательством. 
Свое согласие я даю на срок с момента обработки персональных данных до передачи их в 

архив. 

Я уведомлен МБОУ СОШ №12 о праве на отзыв моего согласия на обработку персональных 

данных обучающегося, путем подачи личного заявления на имя директора школы или иного 

уполномоченного им лица. В этом случае МБОУ СОШ №12 прекращает обработку персональных 

данных и уничтожает персональные данные в срок, не превышающий семи рабочих дней с даты 

поступления моего отзыва. 

С действующим законодательством и локальными нормативно-правовыми актами МБОУ 

СОШ №12 в области защиты персональных данных я ознакомлен. 

 

 

___________           ______________________ 
                                                                                                                                      (подпись) (расшифровка)   
                 

«___» _______________ 20___ года 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


